
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 2534/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/2015-MP/CPSII, de 
22/4/2015, protocolizado sob o nº 17206/2015, em 22/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE CAMPOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II, no período 
de 27 a 29/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2535/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 078/2015-MP/Coord./
Nord.I, de 17/4/2015, protocolizado sob o nº 16907/2015, em 
17/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA e ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e 
Vice-Coordenador, respectivamente, da Região Administrativa 
Nordeste I, no período de 7/4 a 31/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2647/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 009/2015-MP/
CGMP, de 24/4/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 28 a 30/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,

com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 3037/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho denominado 
“A Infância e Juventude e a Atuação do Ministério Público no 
Estado do Pará”, criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 
16/1/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 16/1/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 141/2015-MP/PGJ-
CAOIJ, de 28/4/2015, protocolizado sob o nº 20284/2015, em 
7/5/2015,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR os Promotores abaixo discriminados para 
comporem o Grupo de Estudos Acerca de Temas Polêmicos na 
Área da Infância e Juventude
1. ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN;
2. ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES;
3. ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
4. BRENDA CORRÊA LIMA AYAN;
5. CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS;
6. CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
7. EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
8. ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
9. JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR;
10. LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO;
11. LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA;
12. MÔNICA REI MOREIRA FREIRE;
13. MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS;
14. NATANAEL CARDOSO LEITÃO;
15. PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
16. PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA;

17. ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS;
18. SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO;
19. TATIANA FERREIRA GRANHEN;
20. VIVIANE VERAS DE PAULA COUTO.
II- REVOGAR as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 836591

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 025/2015-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 007/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a Empresa ENGELÉTRICA PROJETOS E EXECUÇÕES DE 
ENGENHARIA LTDA EPP (ENGELÉTRICA LTDA).
Objeto: Contratação em caráter emergencial de serviço de 
manutenção corretiva na subestação que atende o Ed. Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 03/06/2015
Vigência: 03/06/2015 a 31/08/2015
Valor Global: R$ 58.640,00 (cinquenta e oito mil, seiscentos e 
quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6464. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66015-160, Belém-PA e Trav. 9 de Janeiro, nº. 2110, sl 605, 
Ed. Wall Street, Bairro Cremação, CEP: 66030-260, Belém/PA, 
respectivamente.

Protocolo 836764

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2641/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 3055/2006-PGJ, e suspensas pela PORTARIA Nº 
2724/2007-MP/PGJ, no período de 6/5 a 4/6/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 805/2015-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 836/2015-MP/PGJ, no período de 22/4 a 5/5/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 805/2015-MP/PGJ, e suspensas pela 
PORTARIA Nº 836/2015-MP/PGJ, no período de 4/5 a 2/6/2015.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA a gozar 2 (dois) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1687/2015-MP/PGJ, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 2048/2015-MP/PGJ, no período de 
6 a 7/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2642/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
7992/2014-MP/PGJ, nos períodos de 7/4 a 6/5 e 7/5 a 5/6/2015, 
a contar de 30/4/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2643/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 944/2015-MP/PGJ, no período de 4/5 a 2/6/2015, 
a contar de 11/5/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2644/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, os dois períodos de 
férias do Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 7/4 a 5/6/2015, a contar de 30/4/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

PORTARIA N.° 2652/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 4/5 a 2/6/2015, para gozo 
no período de 18/5 a 16/6/2015.
II - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo 
no período de 22/4 a 21/5/2015.
III - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 6/4 a 5/5/2015, para gozo 
no período de 27/4 a 26/5/2015.
IV - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça LOUISE 
REJANE DE ARAUJO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 4/5 a 2/6/2015, para gozo no período 
de 13/5 a 11/6/2015.
V - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA MOREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1182/2015-MP/PGJ, em 1º a 30/4/2015, para 
gozo no período de 29/3 a 27/4/2015.
VI - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
ROSANGELA CHAGAS DE NAZARE, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 4/5 a 2/6/2015, para gozo no período 
de 6/5 a 4/6/2015.
VII - ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça 
SILVIA BRANCHES SIMOES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/4/2015, para gozo no período 
de 6/4 a 5/5/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
maio de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 3087/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-


